

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie națională politică-poporală, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică

— Scrisoare din București —

— 25 Ianuarie 1933

Deși e vacanță parlamentară, mai înainte au fost serbători, iar acum a venit vreme rea, cu zăpadă mare și viscol. — totuși viața politică în București n'a odihnit. Dovada am avut-o în criza de guvern, declarată la Boboiești, care ne-a adus noul guvern în frunte cu dl Vaida.

În timpul crizei de guvern, de sine înțeles, că unele lucrări au stagnat. Dar numai decît, după depunerea jurământului, guvernul s'a pus din greu pe lucru. Tot a doua sau a treia zi s'a ținut un consiliu de miniștri, rezolvând chestiunile la ordinea zilei.

Ministrii, la rîndul lor, își pregătesc bugetele pe ministere, cum și diferite proiecte de legi, cari stau în legătură cu bugetul sau cu viața economică actuală.

Pentru a putea pune la punct toate aceste lucrări pregătitoare, vacanța parlamentară a fost prelungită de la 17 Ianuarie până la 25 Ianuarie. S'a întâmpnat însă, că între timp țara a fost în multe părți troenită de zăpadă; trenurile neputînd circula, parlamentarii n'au putut sosi la București. Din cauza aceasta, deschiderea Camerei și Senatului s'a amînat din nou pe ziua de Marți 31 Ianuarie.

În zilele acestea, România a primit vizita Majestăților Lor Regele Alexandru și Regina Marioara a Iugoslaviei. Vizita a fost considerată familiară. Înălții oaspeți au fost primiți la Sinaia.

Dar, nu mai încapă îndoială, că din prilejul acestei vizite s'au discutat și chestii politice, cari interesează Iugoslavia și România. Regele Sârbilor a fost însoțit și de ministrul de externe, iar lângă regele nostru încă s'au aflat d-nii prim-ministru Vaida și ministrul de externe Titulescu.

Ne vom bucura, să auzim și vedem în viitor, că legăturile politice între cele două țări sunt tot mai strînse, mai sincere și mai folositoare. Atît România cît și Iugoslavia au vecini, cari pîndesc granițele. E necesar, ca aceste două țări să se înțeleagă cît mai bine la oală.

Cu toată vremea rea, eri și azi a domnit bună dispoziție în cercurile politice din București, în urma știrilor favorabile sosite de la Geneva. Tratatul purtat de dl ministru Ion Lugoșianu cu comitetul financiar al Ligii Națiunilor s'au încheiat bine. Liga Națiunilor va trimite trei persoane, care să ne ajute la organizarea economică și financiară a țării, timp de 4 ani.

Odată accesibilă înțelegere făcută, urmează a doua la Paris, cu creditorii României, cari ne vor da amănare de rate și reducere de dobânzi după împrumuturile statului. Reducerile acestea, se speră a fi cam 3 miliarde lei anual.

Ambele înțelegeri, făcute la Geneva și Paris, vor fi supuse guvernului român și apoi parlamentului, spre dezbateră și aprobare. Aceasta se va întâmpla la începutul lunii Februarie.

Multă frămîntare în Capitala Țării, ca și în provincie, a fost în zilele din urmă din cauza reducerii lefurilor, cum s'a anunțat săptămîna trecută. Toți cei interesați sunt mîhnîți. Dar ce-i de făcut, dacă țara nu mai poate suporta atît de chelăie, ca în trecut?

Cei mai nemulțumiți se arată profesorii. Ei au convocat adunări în București și alte câteva orașe. Învățătorii încă au ținut o adunare cu delegați la București. Cu toții cer să nu se reducă lefurile, iar dacă totuși s'ar reduce, atunci aceasta să se facă tuturor funcționarilor statului, adică și la ofițeri și judecători.

Între profesorii din vechiul regat, ca și între unii funcționari de stat, a pătruns un spirit grozav de revoltă. Te crucești gîndindu-te: Unde vor fi voind s'o scoată?

Un cunoscut profesor de la Liceul Lazăr din București, cu numele Forțu, a exploatat într'un mod foarte curios nemulțumirea profesorilor și a funcționarilor. Forțu e necăjit grozav pe guvernul și partidul național-țărănesc. Scriind el niște articole injurioase și la adresa Suveranului, a fost deținut la 18 Ianuarie.

Atît a mai liosit. Toți profesorii liberali și din alte partide, iar lângă ei diferiți funcționari din București, au pornit la manifestații contra guvernului și pentru eliberarea lui Forțu. În fine, după încheierea cercetării, Forțu a fost eliberat. Acum el e privit ca un fel de martir pentru dreptate. Să fie sănătos, iar dacă va deveni și mai sincer în vorbe și fapte, cu atît mai bine. Amăunte se vor cunoaște la dezbaterile procesului.

Studentii încă s'au dat în zilele din urmă la manifestații curioase. Că ei vreau să depună o cruce pe mormîntul Eroului Necunoscut din București. D-ruiată, că în nici o țară, pe acest mormînt nu s'a pus cruce. Nici în Franța.

Dar ce să-i faci? Opoziția vede că guvernul Vaida s'a pus pe treabă. Și vrea să-l facă mizerii. De aceea îndeamnă pe profesorii la manifestații ostile, pe studenți îi duce cu voia de altă natură, iar funcționarilor le umple capul, că vor fi deji afară.

Cu toate acestea, guvernul merge înainte pe drumul cîrît și la înfăptuirea celor necesare pentru îndreptarea țării. Rep.

Familia regală iugoslavă în România

Regele Alexandru și Regina Marioara au fost primiți de Regele Carol la Sinaia

Luni 23 Ianuarie c., la ora 11 a. m., au sosit în gara Sinaia Majestățile Lor regele Alexandru și regina Marioara ai Iugoslaviei. Cu trenul regal iugoslav au mai venit ministrul de externe iugoslav Jeftici, generalii Pavlovici și Cristici, apoi ministrul nostru de comunicații Mirto, care i-a eșit înainte la granița de la Jimbolia.

Gara Sinaia a fost frumos pavoazăată cu drapele române și iugoslave. Pe peronul gării se aflau d-nii: Al. Vaida-Voevod, prim-ministru; G. Mironescu, ministru de interne; N. Titulescu, ministru de externe; gen. Samsonovici, ministru apărării naționale; Voicu Nițescu, ministrul domeniilor; V. Tilea, subsecretar la președinție și alții.

Majestatea Sa Regele Carol a venit în gară cu câteva minute înainte de sosirea trenului. Suveranul era însoțit de exregina Elisabeta a Greciei și Voevodul Mihai.

La intrarea trenului în gara Sinaia, muzica militară a intonat imnul regal iugoslav. Cea dintîi a descins din tren regina Ma-

rioara și s'a îmbrățișat cu regele Carol, fraatele mai mare. Apoi a coborât regele Alexandru, care deasemenea a îmbrățișat pe regele Carol și pe voevodul Mihai.

După trecerea în revistă a trupei de onoare, a avut loc o recepție (prezentarea), la care au participat suveranii și înalții demnitari. Din gară familia regală iugoslavă a plecat la castelul Pelișor, unde e găzduită.

La ora 1 a avut loc masa în castelul Peleş, la care au participat curțile regale română și iugoslavă, membrii guvernului, demnitarii sârbi și mareșalul Presan.

În trenul regal iugoslav, d-l ministru Mirto a fost primit în audiență de regele Alexandru. S'a discutat chestiunea noului pod peste Dunăre, care să lege cele două țări. Chestiunea aceasta a mai fost discutată în anii trecuți. Acum revine din nou, bagseama împrejurările politice cer tot mai cu stăruință.

Această vizită regală a fost anunțată ca o vizită familiară. Așa și este. Se întrunesc frații și cumnații. Dar considerând, că regele Alexandru e însoțit de ministrul de externe Jeftici, iar ministrul nostru de externe Titulescu, alături de primul ministru Vaida, încă sunt la Sinaia, e ușor de înțeles, că se vor schimba idei și asupra politicii externe a celor două țări.

Presa străină încă s'a ocupat cu această vizită la Sinaia. Se vorbește și de o mijlocire a Franței și României pentru o apropiere între Italia și Jugoslavia. Căci în timpul din urmă prea s'a răcis legăturile între Jugoslavia și Italia, ceea ce ar putea periclita pacea în Balcani și Mediterană.

De altcun, în conferința miniștrilor de externe ai Micii Înțelegeri, ținută în Decembrie 1932 la Belgrad, ei au spus că doresc pace, dar au luat hotărâri de a urmări totul ce se petrece în jurul țărilor lor. De atunci încoace se pare că s'a mai domolit și Italia. Dar pe de altă parte, tot din Italia mereu duce arme Ungaria, după cum s'a descoperit în săptămânile din urmă.

Interesant mai este și un alt svon, care s'a publicat într-o gazetă din Berlin în aceste zile: Să se înțeleagă cele două țări așa, că Jugoslavia să lase Italiei mână liberă în Albania, iar Italia să declare că nu are nici o pretenție asupra Dalmației. Această înțelegere ar fi foarte frumoasă, dar se pare că pe la Roma bate vântul lui Musolini cu totul în altă direcție.

Marți 24 Ian., Regele Alexandru a vizitat Câmpina și ținuturile petrolifere, iar Mercuri dimineața familiile regale iugoslavo-române au fost la Curtea de Argeș, unde s'a oficiat un parastas pentru răposatul tată regele Ferdinand. Miercuri după amiază a vizitat Bucureștii, iar seara familia regală iugoslavă a părăsit România, întorcându-se la Belgrad.

O conferință a Micii Înțelegeri la Geneva

Din Geneva se anunță, că dl Beneș, ministrul de externe al Cehoslovaciei, a intrunit Sâmbătă seara, 21 Ianuarie, pe reprezentanții Micii Înțelegeri aflați la Geneva, anume pe d-nii: Antoniadă, ministrul României și Fotici, ministrul Iugoslaviei.

Convocarea a fost făcută pe baza hotărârii luate la Belgrad, în conferința din Decembrie, a celor trei miniștri de externe ai țărilor Micii Înțelegeri (Iugoslavia, Cehoslovacia și România).

Înarmările Ungariei

Scopul întrunirii a fost cercetarea și discutarea în comun a situației create în urma descoperirii afacerii de contrabandă de arme, aduse din Italia la fabrica din Hirtenberg (Austria) și de aci transportate în Ungaria (în total vreo 40 vagoane de puști și mitraliere).

La această conferință, mai târziu seara a venit și reprezentantul Franței, dl Masigly. Cu toții au discutat forma, cum să atragă atenția Societății Națiunilor, asupra acestei grave contrabande de arme a țărilor, cari dădorec Societății Națiunilor o deosebită recunoștință, pentru ajutorul moral și material dat (Austriei și Ungariei).

O hotărâre în cauză nu s'a luat, dar se vor mai ține și alte conferințe. Una însă stă: Mica Înțelegere nu se lasă, ea este hotărâtă a privi chestia contrabandei de arme cu toată seriozitatea. La vremea sa va atrage atenția și Ligei Națiunilor asupra urmărilor după astfel de lucruri.

De ce a părăsit dl Iuliu Maniu Guvernul?

— Declarații publicate în „Patria” din Cluj —

Dl fost prim-ministru Iuliu Maniu plecând de la București, s'a oprit trei zile la Cluj, de unde în 22 Ianuarie 1933 a plecat în străinătate. În drum se va opri câteva zile la Viena, apoi pleacă mai departe, într-o călătorie de studii și de recreare.

Dl I. Maniu spune, că această călătorie nu are nici un tâlc. O făcea chiar dacă mai rămânea prim-ministru. Acum doi ani și-a fost întrerupt călătoria, fiind chemat să vină de grabă în țară.

Motivele demisiei

din guvern, — spune dl Iuliu Maniu — nu sunt cele presupuse de osmenii răutăcioși. Tratatările cu Liga Națiunilor erau pe calea cea mai bună. În sânul partidului nu sunt divergențe. În tot timpul guvernării am fost susținut și aprobat de partid.

Adevărata cauză a demisiei mele a fost nepotrivirea punctului meu de vedere cu cel al Maestății Sale Regelui, în felul de a mi lua răspunderea guvernării.

Punându-mi-se în vedere, — acum trei luni când am preluat conducerea guvernului, — că voi avea mână liberă în guvernarea țării, am crezut că pot cere îndepărtarea unora dintre funcționarii înalți, spre pildă a d-lui comandant al jandarmeriei și a prefectului poliției Capitalei, atunci când nu voi avea încredere în ei.

Răspunderea guvernării căzând întreagă asupra mea, nu puteam lăsa ca funcționarii înalți administrativi să nu atârde de mine și de guvern. De asemenea nu se poate, ca alte persoane să se bucure de o încredere mai mare în fața Suveranului, decât membrii guvernului.

Pierrea pe care o are guvernul după legile țării, trebuia să i revină neștirbită; ea nu se putea împărți cu persoane cari nu aveau și răspunderea în fața națiunii și a forurilor competente.

Cum am guvernat

Nu eu nunt chemat să judec. Dar va veni vremea, când Tara va judeca drept. Am întocmit un program mare și precis, asupra felului cum să fie deslegate toate problemele. În primul rând cele financiare-economice.

Acest program l-am supus și Suveranului, care l-a primit. În orice caz nu ni se poate aduce învinuirea, că nu am fi avut un plan de lucru. Din parte mi regret foarte mult, că nu am putința să împlinesc acest program. Dar nu din vina mea.

Este greșită părerea, că am venit cu amânări, cum este cea a asanării datoriei agricole. Dar se uită că noi ne găseam în fața unei legi votată de alt guvern, lege care s'a dovedit nepotrivită. De aceea am amânat aplicarea ei.

Solidarizarea cu dl Mihalache

Sunt sigur, că guvernul prezidat de dl Vaida-Voevod va continua cu deplin succes îndeplinirea programului nostru politic, dela care atârde refacerea țării.

Desigur, una este să râvnim puterea și alta este să-ți faci datoria la postul în care ai ajuns.

Și dacă constat, că nu am râvnit puterea personal, asta nu însemnează, că m'aș fi debarasat un moment de răspunderea grea, pe care o aveam, și aș fi fugit din fața datoriei ce-mi impunea postul avut.

Solidaritatea mea cu dl Mihalache a fost nu numai o datorie de coleg, ci și urmarea unei convingeri și o necesitate politică, neputând rămânea nesatisfăcută?

Acestea sunt, pe scurt, declarațiile dlui Iuliu Maniu, făcute înainte de ce a plecat în străinătate. Din cuvintele de sus se știe acum mai mult, decât la demisia dlui Maniu. Domniasa spune, că „a fost nepotrivirea punctului de vedere cu al Suveranului”. O spune delicat, frumos și liniștit, pentru cine știe ce este politica.

În numărul trecut, din prilejul schimbării de guvern, scriam că: „Schimbarea de guvern este pentru mulți de neînțeles. Dar cu timpul se va lămurii totul”. Acelaș lucru îl repetăm și acum. Încet-încet se va lămurii totul.

Știri din alte țări

FRANȚA, deși una din cele mai bogate țări, totuși are greutatea financiară destul de mari, căci bugetul anului 1932 s'a încheiat cu un deficit de aproape 12 miliarde franci. În Camera franceză se discută acum diferite măsuri de îndreptare, prin micșorarea cheltuielilor și urcarea veniturilor. Ca și la noi. Între alte măsuri s'a propus: În toate comunele din Franța să se afișeze (publice pe tabla primăriei) lista locuitorilor impuși cu darea de venit. Să se știe astfel, fiecare cât plătește, ca așa să se micșoreze fraudele. Căci și în Franța, mulți se sustrag dela plata impozitelor către stat.

GRECIA va avea în curând noul alegeri. Camera a fost dizolvată, deoarece după votul de neîncredere dat guvernului Tsaldaris, noul guvern prezidat acum de Venizelos încă nu are o majoritate parlamentară.

Japonia nu-și dă pace

E rășboinică față de China și toată lumea

Așa se pare după știrile ce sosesc, de luni de zile, din Exremul Orient. Mai nou se anunță:

Trupele japoneze, cari de vre-o două săptămâni au început noui atacuri contra Chinei, au ocupat orașul Kiansid din provincia chineză Jehol. Trupele japoneze continuă înaintarea lor pentru a ocupa tot teritoriul acestei provincii. În Sangai Kwan au sosit noui întăriri japoneze și două trenuri militare cu tancuri și avioane.

Guvernul din Mangiuria a ordonat mobilizarea urgentă a unei armate speciale de 100 000 ruși pentru trimiterea ei în provincia chineză Jehol.

Presa chineză scrie, că japonezii au început evacuarea femeilor și copiilor japonezi din orașul Tientsiu, ceea ce însemnează, că în curând vor ataca acest ținut.

Pe când conducerea armatei japoneze dă asalturi și se pregătește în toate părțile, opoziția parlamentului din Tokio a atacat violent guvernul pentru politica sa externă. Fruntașii opoziției susțin, că această stare de lucruri face impresia, că politica Japoniei este făcută de armată. Ei nu sunt mulțumiți nici cu delegații Japoniei la Geneva, unde mai curând se arată dornici de rășboiu, decât de pace.

Timp bun pentru câmpuri

După ultimele rapoarte ale serviciilor agricole județene, zăpada căzută și ploile din zilele trecute, au asigurat pământului umezeala de care are nevoie. În urma acestei împrejurări, viitoarea dezvoltare a semănăturilor e asigurată, în întreg cuprinsul țării.

Se înțelege, că zăpada mare căzută pe alocuri, are și unele neplăceri pentru populație. În unele părți s'a urcat prețul cerealelor, din cauza circulației anevoioase, în alte părți s'au scumpit lemnele.

Dar toate acestea sunt trecătoare, față de principalul fapt îmbucurător, că zăpada căzută ne pune la adăpost de o vară secetoasă.

INFORMAȚIUNI

† VALERIA Dr. BEU născ. Colbasi, soția dlui Dr. Ilie Beu, medic în Sibiu și președintele băncii „Albina”, mama dlui Dr. Octavian Beu, consilier la Legația Română din Viena, a răposat Vineri 20 Ianuarie c., în etate de 56 ani. Adormita în Domnul era un suflet nobil, soție bună și mamă iubitoare. În sânul societății românești din Sibiu se bucura de o deosebită considerație, făcând parte cu îndureratul soț Dr. I. Beu din vechile familii române sibiene, cari încă sub regimul străin își dădeau din plin aportul lor pentru progresul și cultura românească. Inmormântarea a avut loc Duminică 22 Ianuarie, în cimitirul central din Sibiu, fiind de față un foarte număr de public, cu tot ce are Sibiu mai distins, în frunte cu I. P. S. Sa mitropolitul Bălan. — Transmitem și pe această cale sincere condoleanțe întristatei familii!

INCASĂRILE STATULUI, pe luna Ianuarie, au ajuns până în 20 a lunii, la suma de 600 milioane lei. Ministerul de finanțe crede, că până la finea lunii se va incasa un miliard, ceea ce ar fi o sumă destul de frumoasă, considerând că lunile Ianuarie și Februarie sunt dintre cele mai slabe la incasări.

CADASTRUL ȘI CARTEA FUNDUARĂ se va introduce și în vechiul regat și Basarabia. Dl ministru de agricultură Voicu Nițescu lucrează la acest proiect de lege, care în curând va fi adus și în desbaterea parlamentului. — Această lege va aduce multă rânduială în țară, căci azi mulți proprietari de pământ în vechiul regat nici nu știu sigur ce au. E bine, că dl ministru Voicu Nițescu lucrează cu stăruință în această direcție. Își leagă numele de un lucru bun și folositor.

REDUCEREA SALARIILOR de 10 la sută, se va aplica, după cum a anunțat Ministerul de finanțe, atât asupra salariilor profesorilor de peste hotare, cât și asupra salariilor întregului personal de pe lângă ambasadele și legațiile noastre în străinătate (ministri, consuli etc.).

LEMNE DE FOC pentru autorități și instituțiile publice din țară, va livra pe viitor în mare parte Casa Autonomă a Pădurilor Statului. Ministerul de finanțe a încheiat o convenție în acest sens cu Casa Autonomă, care își va plăti redevența (impozitul) către ministerul de finanțe prin livrare de lemne.

BANCNOTELE DE 5000 LEI nu mai circulă dela 1 Decembrie. Ceice le-au schimbat după această dată la Banca Națională, vor fi urmăriți, dacă și-au plătit impozitele. — Foarte bine!

UN MONUMENT AL PĂCII, în forma unei cruci de piatră, de vre-o 175 metri înălțime, se va ridica la granița franceză germană, din indemnul profesorului elvețian Crever.

DUNĂREA înghețase după Bobotează, apoi pornise să se desghețe, iar acum începând din 22 Ianuarie e din nou în plină înghețare.

NOUI SUBMARINE (vapoare cari umblă pe sub apă) au fost lansate de Ruși în Marea Neagră. Știri date din Constanța spun, că Sovietele au lansat la sfârșitul lunii Decembrie încă două submarine, construite la Sevastopol. Executarea acestor două submarine s'ar fi făcut sub supravegherea specialiștilor aduși din Germania.

DESFIINȚAREA prohibiției alcoolului în America a mai făcut un pas înainte. Comisia judiciară a Senatului a primit proiectul de lege pentru libertatea vânzării berei și vinurilor, cari nu conțin alcool într-o proporție mai mare de 3'95 la sută.

LIPSA DE APĂ în Palestina e un mare neajuns pentru locuitorii țării, îndeosebi evrei colonizați de curând. Acum, în regiunile sărace de apă, s'au făcut încercări de sondaj cu mașini speciale americane, care sapă pământul la mari adâncimi, până ce au dat de apă. În chipul acesta, noii coloniști speră, că țara va putea progresa și când n'ar ploua destul.

CHERESTEUA rusească, în ultimul timp a fost refuzată pe piețele din Orient, sub motiv că nu e bine lucrată. Mai multe vapoare sovietice au fost silit să se înapoieze de unde au plecat, cu întreagă încărcătură. — Așa se anunță din Constanța. Numai să rămână lucrurile așa pe timp mai îndelungat. Cu atât mai bine ar fi pentru cheresteaua românească.

BALUL mascat și costumat al Societății sportive „ȘOIMII”, va avea loc în ziua de 25 Februarie a. c., în saloanele dela „Thalia”.

† ANA BODOCAN n. DANCĂȘ din Boite, a încetat din viață, Luni în 23 Ianuarie 1933, în etate 82 ani.

FOAMETE și frig în Rusia sovietică vestesc ceice vin de pe acolo. Astfel, în zilele trecute, 6 persoane au trecut Nistrul. Ajunși la Chișinău, ei spun că în Rusia este foamete și frig mare. Nu se găsesc alimente, nu sunt lemne, nu este gaz de luminat.

INCĂERĂRI SÂNGEROASE LA BERLIN au avut loc Duminică 22 Ianuarie c., între comuniști și național-socialiștii lui Hitler. Aceștia din urmă plănuise, să facă un pelerinaj la mormântul unui camarad al lor, omorât acum un an de comuniști. Și fiind că conductul spre cimitir, trebuia să treacă prin fața clubului comuniștilor, aceștia au plănuit atacarea hitleriştilor. Poliția n'a oprit pelerinajul, dar a luat măsuri să nu ese din casa lor comuniștii. Dar când s'au apropiat hitleriştilor, comuniștii au dat năvală asupra hitleriştilor. Poliția a intervenit. Totuși s'a încins o încăierare zdrăvănă. Până la urmă, comuniștii au fost fugăriți în casa lor, care este în Piața Bülow. Seara, după terminarea manifestației, s'a constatat că sunt 22 răniți. S'au făcut și 68 arestări. La Colonia (Köln) încă au fost Duminecă ciocniri între comuniști și hitlerişti. Au căzut trei morți și mai mulți răniți. — Știe sfântul, Nemții să dedau la scandaluri tot mai dese. Din ce merge, oamenii își pierd tot mai mult cumpătul.

ISPRAVA unor porodițe de evrei, cari se ocupă numai cu pungășii, a fost descoperită zilele trecute la Buck Neudorf, unde e vama dintre Austria și Ungaria. Aci au fost arestați supuși români Samoil Bercovici, Leopold Idelovici, Salomon Ificovici și trei supuși austriaci din Viena, cari voiau să treacă o mare cantitate de mătasă dela Paris la București. Contrabandiștii așezase în lavabourile vagonului direct pentru România, mai multe dulapuri de metal, în care au ascuns mari cantități de mătasă franceză. — Niște pedepse cât se poate de aspre, să li se dea la astfel de pungăși, cari în felul acesta păgubesc țara românească.

MARI INUNDAȚII ÎN ALGERIA. Pe ziua de 23 Ianuarie s'a anunțat din Algeria: Pe aci de mai multe zile a căzut o ploaie groznică. Marea foarte agitată a întors apele râului Ued Seibuse, care s'au revărsat peste semănături. Localitatea Bone e inundată, iar pe înălțimile din jurul orașului a căzut zăpadă. În una din zile peste oraș s'a deslănțuit furtună cu grindină, apa ajungând pe alocuri înălțimea de 1 metru.

„MILL”, pepiniera de pomi, de trandafiri și de vițe de vie altoite din Tomnatic-Banat, livrează plante de toate felurile de prima calitate, la prețurile cele mai reduse.

Gulerul îl calcă

Kellner & Tentsch

„Ca nou”

Loc de preluare: „Regale Lângărai”, Piața Regale Ferdinand No 14

u pricepere de branșe, cu jamațat, iustru și lustru strălucitor, numai Kellner & Tentsch, fabrică de lingerie, mașinile speciale de călcat pot obține gulere călcați elastic fără să le strice.

calea gulerul Dr. numai fabrica de lingerie Kellner & Tentsch.

CRUCEA ROȘĂ soc. nat., filiala Sibiu aranjază Sâmbătă 28 Ianuarie 1933, o Seară dansantă, în Saloanele Cercului Militar-Civil din Sibiu. Începutul la ora 21 seara.

PLATA PENSIUNILOR lunare pe Ianuarie 1933 se va face, începând de Joi 26 Ian., dela ora 4 după masă în fiecare zi, la Administrația financiară și la Caseria Percepției I Sibiu.

Prin adăugarea de
Veritabil Franck

se drege,
se întărește,
se eftinește

orice băutură
de cafea

Atenție la
Rășnița de Cafea
ca marca fabricii

COMUNICARE. În urma cererilor insistente ale posesorilor de capitaluri Consiliul Băncii Naționale a României a decis a primi în depozit orice sume de bani în valută națională. Pentru sumele primite în depozit nu se plătește nici un fel de dobândă.

CUNUNII. Teodosii Dan și Ana Lazăr și-au serbat cununia religioasă Duminecă în 22 Ianuarie în biserica ort. din Gurăarului.

— Iosif Popa cu Maria Roman din Sebeșul de jos, precum și Dumitru Iancu cu Maria Bozdog din Poiana, își vor serba cununia religioasă Duminecă în 29 Ianuarie. Întru mulți fericiți ani!

Mare alegere în Mărțișoare

Prețuri ieftine, la

14833

Emil Köchsmann, bijutier, Sibiu, str. Reg. Maria 41

ATRAȚI ATENȚIUNEA clienților noștri asupra șirului de inserate a fabricii Heinrich Franck Soehne S. A. R. pentru Industria produselor de cafea, București-Bragov.

Numeri de probă din „Foaia Poporului”

trimitem la dorință oricui gratis, dacă ne scrie pe o carte postală, și anume trimitem, totdeauna numărul din urmă.

Rugăm pe vechii noștri abonați a lăsa foaia în cercul cunoștințelor. „Foaia Poporului” e cea mai veche, mai răspândită și mai cunoscută de către țărănimea noastră dela sate.

În cursul anilor „Foaia Poporului” s'a menținut tocmai în urma împrejurării, că ea a susținut cu tărie interesele poporului muncitor și producător. De aceea și merită a fi sprijinită din partea acelor ale căror drepturi le reprezintă.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: H. N. BRATU

VITE ALTOIE

din cele mai bune sorturi, garanții autentice, precum și **PORT ALTOI** și **BUTASI** cu rădăcini, livrează: **Fr. Caspari**
Catalog gratuit la cerere! 14575
Specialitate 1932: **RIESLING ITALIAN** Mediaș,

Intreprinderea de pompe funebre

K. Paly & Fiul 14827

existentă de 50 ani

se va putea pe mai departe sub firma cu numele

PALY și MÖCKESCH

și se recomandă pentru preluarea de încredințări cu prețurile cele mai ieftine potrivit timpurilor de azi. Mare depozit de ceară și pachetele etc
Strada Faurului 11. Întrări de plată! Telefon 90

Depozit de fabrică de ghete

Fildermann (fianșat acum F. Friedmann, strada Regina Maria 16) se află de prezent **strada Ocnel 11**, vis-à-vis de Babos 14831 rs
Calitate primă. Prețuri fără concurență.

UN UCENIC

pentru mașinile de tipar, primește Tipografia „Dacia Traiană”, Sibiu. Condițiile: 14—16 ani, după posibilitate 4 clase secundare. Va primi un saler corespunzător unui ucenic, însă pentru întreținere se vor îngriji părinții.

DACIA TRAIANĂ

Institut de arte grafice, de editură și compactorie S.P.A. Sibiu 14838

Cumpărare de ocazie!

Mașină de cusut rapid

nouă, mare, fabricat „Dürkopp” cu manivelă flexibilă pentru fir, coase 2200 împunsături pe minut, e foarte potrivită pentru erectorie de domni, precum și pentru lucrări ușoare de țelari, stipuit de piele, până de cort, corturi etc.

HANS KRAUSS, Sibiu

strada Faurului Nr. 20

14839 rs

Nr. 3079 port. 1932 14840

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4511/1931 și No. G. II 14282/1932 a judecătoriei mixte Sibiu, în favoarea reclamantei firma Kraft & Drotleff, reprez. prin avocatul Dr. H. Keintzel, contra — dom. în Căsnădie, pentru încasarea creanței de 3071 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe

16 Februarie 1933, ora 3 p.m.

la fața locului în Căsnădie No. 965, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 mașină de cusut și mobile de casă, în valoare de 15.400 lei. În caz de nevenire și sub preț de estimare.

Pretențiunea care e de încasat face 3071 Lei capital, dobânzile legale, scotind din 17 Februarie 1931, iar spesele până acum stabilite de 1780 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și acceptați și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XL 1908, § 20.

Sibiu, la 18 Ianuarie 1933.

Dr. Bacu, portărel

Un băiat

de 14—15 ani, se primește ca ucenic în prăvălia de coloniale și măruri, să fi absolvit 4 clase primare, deștept și cu atitudine bună la comerț.
Adresa: Crisan Teofil, comerciant, Zam, jud. Hunedoara. 14748

N. Tălmăcean

Pictor de firme,

Vopsitor de mobile și binaie

Sibiu, str. REGINA MARIA No. 36

Se recomandă pentru efectuarea tuturor lucrărilor moderne și fine ale acestei branșe, cu prețuri de concurență. Serviciu solid și punctuos.

Sprîjiniiți tot ce este românesc!

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori

100 plicuri și cu 100 hârtii

Prețul: **Lei 25.—**

în cutii

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „Foia Poporului”

Nr. 64/1933.

14842

Publicație

Comuna Turnișor județul Sibiu arendază prin licitație publică moara comunală sistematică de apă în ziua de 11 Februarie 1933 la ora 10, în localul primăriei comunei pe o durată de 6 (șase) ani și anume dela 15 Februarie 1933 până la 14 Februarie 1939.

Licitația se va ține în conformitate cu disp. art. 88—110 din Leg. Contabilității publ. și art. 31—38 din Reg. de funcționare al O. C. de L. cu ofert închis.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală.

Turnișor, la 25 Ian. 1933.

Primăria comunală

Comuna Porumbacul de sus
No. 35/1933 14837

Publicație

Comuna Porumbacul de sus, vinde în ziua de 15 Februarie 1933, ora 10, la Primărie, unde se pot vedea condițiunile, materialul alor 2 clădiri, circa 6000 țigle, 30.000 cărămizi și lemnărie, cu oferte închise.

Vadiul 1000 Lei.

La nereușită, a doua licitație se ține la 27 Februarie, ora 10.

Porumbacul de sus, la 23 Ianuarie 1933.

Primăria comunală

Caut

un ucenic

în prăvălia mea de coloniale, fierărie și măruri, să fi absolvit 4 clase primare, deștept și cu atitudine bună la comerț.

Adresa: Crisan Teofil, comerciant, Zam, jud. Hunedoara. 14748

Caut ajutor de

morar bun

care se pricepe și la motor Diesel. — A se adresa la proprietara Susana Dantiu, Săcădate 123. 14884

Fabrica de salamă și mezeluri Josif Theil

Sibiu, strada Morilor Nr. 6 b

s'a pus din nou în funcțiune

incepând dela 1 Ianuarie 1933, sub firma

J. THEIL & Co. S. A.

În depozitul nostru de fabrică, strada Morilor 6 b se vând și pe mai departe cârăfărit și mezeluri de tot felul, de calitate cea mai bună, precum și untură primisimă și slănină dela spate pentru toți cu prețurile cele mai ieftine de zi. Telefon 430 14818 rs

PEPINIERA

„MILL”

din Tomnatic, Banat

este cea mai mare pepinieră de pomi, trandafiri și vițe de vie altoite a Banatului.

Catalog gratuit.

14882

Prețurile pieței Sibiu

la 24 Ianuarie 1933

Calitatea marfei	Dela	Până la	Calitatea marfei	Dela	Până la
1 hl. Grâu . . .	350	— 525	1 litru Lapte de bivola în piață	—	6
„ Secară . . .	—	—	„ dus acasă . . .	—	7
„ Orz . . .	150	— 200	„ Smântână . . .	80	— 40
„ Ovăs . . .	110	— 130	„ Lapte covăsit . . .	6	— 8
„ Porumb . . .	140	— 175	„ Lemne de ars . . .	—	—
„ Fasole albă . . .	150	— 200	„ fag . . .	175	— 225
„ Mazăre . . .	—	—	„ stejar . . .	150	— 175
„ Cartofi . . .	60	— 90	„ mestecate . . .	188	— 150
„ „ spitsm. . .	100	— 125	„ mestecan . . .	—	—
20 l. Morcovi galb . . .	12	— 16	100 kgr. Fân . . .	70	— 10
„ Pătrânjel . . .	16	— 25	„ Lucernă . . .	10	— 140
„ Ceapă . . .	25	— 35	„ Trifoi . . .	10	— 40
1 buc. Telină . . .	— 5	— 4	„ Otavă . . .	100	— 120
1 buc. Lămâie . . .	1	— 4	„ Pale de nutreț . . .	60	— 65
1 kgr. Ceapă . . .	3	— 5	„ „ asternut . . .	80	— 35
„ Usturoi . . .	2	— 16	100 b. Bostani . . .	—	—
„ Varză . . .	1	— 160	„ Gâscă . . .	70	— 90
„ Mere . . .	3	— 14	„ „ grasă . . .	175	— 200
„ Nuc . . .	18	— 28	„ Rață . . .	85	— 55
„ Struguri . . .	—	—	„ Curcan . . .	75	— 120
1 litru Lapte de vacă în piață	—	— 4	1 per. Pul . . .	35	— 45
„ dus acasă . . .	—	— 5	1 buc. Ou . . .	2	— 25
			„ Gâina . . .	25	— 45

Călindarul Poporului pe 1933

se află de vânzare la toate librăriile.

Prețul unui exemplar Lei 15.—

Călindarul Poporului dela Sibiu

care are de 48 ani, — este cel mai bun și mai potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate.

La comenzi pentru mai multe exemplare, se dă un rabat deosebit.

Tribunalul Sibiu, Secția I-a
No. Dos. Pj. 1253/1932 14843

Extras

din registrul pentru fundațiunile recunoscute ca persoane juridice.

1. No. de ordine: 2/1932.

2. Titlul sau denumirea persoanei juridice: Fundațiunea „Demetriu Bălănescu” din Biserica Albă.

3. Obiectul și scopul: A da burse tinerilor Ort. Români, cari vor studia la Școli Comerciale, Academii Comerciale sau la Academii de Agricultură.

4. Sediul: În Sibiu, strada Șaguna No. 6.

5. Data constituirii: 14 Septembrie 1931.

6. Actul pe temeiul căruia s'a obținut personalitatea juridică: Testamentul fondatorului și hotărârea Tribunalului Sibiu, cu No. Pj. 1253/1932 din 5 Noembrie 1932.

7. Numele, profesiunea, domiciliul și naționalitatea persoanelor ce compun

organele de direcțiune și administrație: Președinte: Vasile Goldiș, Arad. Vicepreședinte Dr. Gh. Preda, Sibiu. Nicolae Togon, protopop, Sibiu. — Membri: Agărbiceanu Ioan, publicist, Cluj. Dr. Bălan Nicolae, Mitropolitul Ardealului, Dr. Ilie Beu, medic, Sibiu. Dr. Vasile Bologa, Sibiu. Dr. Lucian Borscia, Sibiu. Dr. Alex. Borza, Cluj. Dr. Ioan Bunea, Sibiu. Cioran Emilian, protopop, Sibiu. Dr. Colan Nicolae, Sibiu. Dr. Cornel Corneanu, Caransebeș. Dr. Nicolae Drăgan, Cluj. Dr. Silviu Dragomir, Cluj. Octavian Goga, Ciucea. Ivan Nicolae, Episcop, Cluj. Dr. Ilie Vasile, Sighet. Dr. Vasile Lăsdrescu, Arhimandrit, Oradea. Dr. Liviu Ionagiu, Sibiu. Dr. Ioan Lupăș, profesor, Cluj. Lupeanu Alexandru, prof. la liceul din Blaj. Dr. Achim Măloșie, profesor Timișoara. Dr. Gh. Moga, Sibiu. Dr. Valer Moldovan, profesor Cluj. Niculescu Alex. Episcopul Lugojului. Dr. Voicu Nițescu, Brașov. Pelivan Ioan, avocat Chișinău.

Dr. Popa Augustin, Blaj. Popa Iacob, Blaj. Pop Ștefan, București. Dr. Petru Porușiu, profesor Cluj. Roseanu Ștefan, canonic Blaj. Rusmir Ilie, Oravița. Simu Ioan, protopop Sebeș-Alb. Soriciu Ioan, profesor Sibiu. Suciu Coriolan, profesor, Blaj. Dr. Stoichița Ioșif, Sibiu. Teșos Silviu, Sibiu. Vățășeanu Ioan, banca Albina, Sibiu. Dr. Suciu Petre, Turda, cu toți cetățenii români. rs

Sibiu, la 14 Ianuarie 1933.

Grefier: (ss) I. Tăndăscu

Carnete școlare

pentru clasificarea elevilor dela școlile primare de stat, se află de vânzare cu preț de 3 lei bucata, la Librăria: „Foia Poporului”, Sibiu.

Abonați „Foia Poporului”!

Viscole și înzăpeziri

Dela Bobotează încoace a căzut zăpadă destul de multă, în tot cuprinsul țării noastre. La fel și în alte țări europene. De altminteri, acum îl și este vremea zăpezii.

În părțile noastre ardelen și bănățene, zăpada căzută e suportabilă. Este destul de mare, dar n'a venit cu vânt, cum s'a întâmplat în Moldova și sudul Basarabiei, pe unde de câteva zile nu mai circulă nici un tren. În Ardeal, Banat, nordul Bucovinei și nordul Basarabiei trenurile circulă normal.

Zăpezi mari și viscole în vechiul regat

De Duminică până Miercuri 25 Ianuarie, în Gara de Nord din București n'au mai sosit trenuri decât din Brașov și Timișoara. De plecat, iarăși numai în aceste direcții pot pleca, plus și până la Buzău.

Peste București încă a nins zile întregi, bună oară în ziua de Marți 24 Ianuarie nici un moment n'a încetat de a ninge. Zăpada e foarte mare, circulația anevoioasă. Societatea tramvaelor a scos o mașină americană pentru curățirea liniilor de tramvai.

Mulți oameni, cari au plecat cu afaceri la București, stau de aproape o săptămână și nu pot pleca acasă, neavând leagănătură de cale ferată. Zilnic merg în Gara de Nord să se informeze. Dar Gara de Nord e pustie. Liniile sunt goale, pe Nord e pustie. Liniile sunt goale, pe Nord e pustie. Liniile sunt goale, pe Nord e pustie.

Viscol și ger în Dobrogea

Începând din 22 Ianuarie un viscol puternic a dat asupra Dobrogei și Bărăganului. Zăpada e mare. Firele de telefon și telegraf sunt rupte. Mai multe trenuri au rămas înzăpezite în câmp. — Pe Marea Neagră deasemenea s'a deslănțuit o furtună puternică.

Brăila înzăpezită

Cu data de 23 Ianuarie s'a anunțat din Brăila următoarea situație: De 3 zile în regiunea noastră e viscol și ger. Eri noastre am avut 18 grade. Dunărea, în urma ploilor se desghetase, acum s'a prins din nou între Cernavodă și Sulina. În județ viscolul face adevărate ravagii. Trei trenuri (2 accelerate și 1 personal) plecate azi dimineața din Gara Brăila, n'au putut ajunge în timp normal la Buzău, ci au rămas înzăpezite. În căutarea lor au pornit locomotive din garile Brăila și Buzău. Firele telegrafice, înghețate de polei, s'au rupt în multe părți, ceea ce împiedică orice legătură și avizare.

Inzăpeziri în Austria și Ungaria

Zăpada a venit la noi din spre Rusia, Polonia, Austria și Ungaria. Din 19 Ianuarie începuse a ninge fără încetare în toată Austria. La fel și în partea nordică și muntoasă a Ungariei.

După o săptămână de ceață, când era foarte cald, în 20 Ianuarie deodată s'a schimbat vremea. Vântul de la nord a adus valuri de zăpadă în toată Ungaria.

Mare zăpadă în Polonia

O telegramă din Varșovia, cu data 23 Ianuarie spune: În întreaga Polonia orientală (fostă Galizia) a căzut o mare zăpadă. Circulația pe drumuri este întreruptă, zăpada ajungând pe alocuri peste un metru.

Ger de 45 grade în Rusia

Din Moscova se anunță cu data de 22 Ianuarie, că în munții Urali gerul a atins -45 grade Celsius. În ultimul timp, în provinciile din nordul Rusiei gerul a ajuns la cel mai mare grad ce s'a pomenit.

Guvernul Statelor-Unite și agricultura

După știri sosite din Statele Unite, guvernul american a hotărât să ia măsuri energice pentru restrângerea producției agricole. Între altele s'a hotărât, ca însemănțările de grâu și porumb să fie mult reduse. La grâu s'a stabilit o reducere de 20 la sută.

În același timp s'a asigurat producătorilor 75 centime pentru bugetul de grâu al noii recolte. De prezent prețul pe piață este de 45 centime.

Pentru finanțarea necesară a agriculturii va fi nevoie de peste 300 milioane dolari, care sumă va cădea probabil în sarcina consumatorilor, adică se va pune vrun timbru pe pâine sau așa ceva, prin care mijloc să se scoată cele 300 milioane.

Prin acest plan statul vrea să sprijinească ridicarea prețului la grâu în mod treptat. Și bine face, căci dacă agriculturii nu mai rentează, e rău și de comerț și de industrie.

Cum cruță Vienezii

Lipsa te învăță la multe, spune o vorbă din bătrâni. Asta se adevărește acum și în viața ce o duc Vienții din Viena. În urma crizei, vienezii au început să facă economii la mâncare.

Spre pildă în Ianuarie 1931 se consuma zilnic în Viena 416.000 kilograme pâine și făină, din care 142.000 pâine albă. În luna Octombrie 1931 media pe zi a scăzut la 414.000 kilograme, iar franzeturile la 138.000 kg.

În Martie 1932 se observă o scădere de 1400 kilograme la pâine și de 6000 kilograme zilnic la franzete. Și cifrele scad mereu din cauza scăderii consumului franzetelor. În ultimul timp consumul e de 395—400.000 kg. zilnic.

Consumul de carne încă a fost simțitor redus. (Asta e și în paguba exportului de viș din România). În schimb a sporit consumul legumelor, în afară de cartofi. Qușile ființ scumpe, sunt puțin cerute.

Același lucru se observă la fructe și zahăr. Consumul lor a scăzut. Vienzii beau și mai puțină bere decât în anii trecuți, consumând în schimb mai mult lapte.

Se speră însă, că în lunile viitoare se va resimți o îndreptare spre mai bine a situației economice în Viena și Austria.

Cursuri practice

de bucătărie fină în internatul de fete al Asociațiunii „Asra” Sibiu

Se atrage atențiunea Oor. publicasur Cursului de bucătărie si plăș fină începând cu data de 15 octombrie 1932 funcționează până la 15 iunie 1933. În aceste cursuri de 3—5 sau 10 luni se dau o-i năut tinerelor fete să învețe atât pregătire mănăcilor simple, cât și pregătirea celor mai elegante și complicate. Poteste Entrenouri, Prăjitură uscată, Prăjitură grasă, Patiserie, Căciolă, Inghețate, Dulceturi, Serbeturi, Parfaituri, Cremuri, Gelatine, Tortele etc. etc.

Elevete acestor cursuri pot învăța tot ce se ține de gospodărie fără a sânatate tinerelor fete să sufere prin urmare pregătirea, care le învață, dar care se execută exclusiv de servitoarele internatului.

Taxa de întreținere inclusivă instrucție este de Lei 1600 lunar, pentru elevete interne, pentru elevete semi-interne a căror părinte au domiciliul în oraș Lei 1000 (înserenș pot face la 1 și 15 fiecare lună).

Pentru informațiuni și prospecte a se adresa Direcțiunii internatului „Asociațiunii „Asra” Sibiu str. Segun Nr. 8.

Cu o singură mișcare, lumea între agă!

De parte de viața Dv. de toate zilele își fac cursul evenimentele lumii. Evenimente de neuitat pentru Dv., dacă puteți fi în tot locul la momentul potrivit. Trebuie să învățați numai la un buton și luați parte așa parcă n'ar mai exista obstacole pentru Dv. Ce însemnează cucerirea tehnicii pentru Dv., pentru familia Dv., și pentru prietenii Dv., cu cât mai bogată va fi viața Dv. în impresii, o veți putea judeca numai atunci după ce ați auzit

Receptori Transatlantice 1933

Reico și
Schaub

cu 3 lungimi de unde 20—2000 m., cele mai perfecte receptori Transatlantice din lume.

Recepțiune ireproșabilă de peste 60 posturi de emisiune europene acordă și receptoarele noastre Europa 1933

Philips — Super Inductance 630, 830 A și 930 A

Tefag — Victoria III. și II.

Reico — Luxus și Europa-Combination
cu 2 lungimi de unde de la 200—2000 m.

Columbia C 81, de la 600—2000 m.

Natural că receptoarele noastre „Transatlantice”, precum și cele „Europa”, cari aparțin toate tipului 1933, posedă modificările cele mai moderne, și dau posibilitatea de a profita de maximul posibil spre a avea o recepție selectivă.

Vizitați expoziția noastră „Salonul de Radio” (fost Novitas) Sibiu, strada Regina Maria 57 I. Cereți prezentarea aparatelor noastre în locuința Dv. Cereți prospecte!

Vă satisfacem cu plăcere dorintele.

SALONUL DE RADIO

Sibiu, str. Regina Maria No. 57 et. I.

Sunt oare vindecabile bolile de plămâni?

La astmă, bronșite, tuse învechite, răgușeli de lungă durată, fiecare trebuie să citească broșura cu titlul de mai sus. Autorul, dr. med. GUTTMAN, fost medic șef al Sanatorului Finsen, arată în această broșură, în termeni populari, căi naturale pentru înălțurarea acestor boli grele. Fiecare bolnav primește broșura la cerere, în mod absolut gratuit și franco. Scrieți o carte poștală (francă cu lei 6) cu adresa exactă la:

14770

PUHLMANN & Co., Berlin 841. Müggelstrasse 25—25 a.

Cazarmă atacată de 150 tineri la Brno (Brün)

Turburări fasciste în Cehoslovacia

Orașul Brün e bine cunoscut de mulți români, care pe vremuri au servit la armată acolo. În cele următoare publicăm unele amănunte asupra atacului de a ocupa cu asalt o cazarmă.

În noaptea de Sâmbătă spre Duminică 22 Ianuarie 1933, un număr de vreo 150 tineri au încercat, pe la ora 1 noaptea, să pătrundă în cazarma regimentului de infanterie 43, care se află la Brün, într'un cartier mărginaș numit Lidenice.

În fruntea acestor tineri se afla locotenentul de rezervă Kobšinek din Königsfeld, lângă Brün, cunoscut pentru caracterul său exaltat și spirit de aventură. Acesta a câștigat pe numiții tineri fasciști, dintr'un sat din Moravia de sud, să vină pe Sâmbăta trecută la Brün, pentru a asigura ținerea unei întruniri fasciste.

Fasciștii au plecat de acasă în două autobuze, cari însă s'au împotmolit pe drum în zăpadă. Ei și-au continuat drumul pe jos. Înainte de a da atacul, Kobšinek a ținut cu partizanii săi un fel de consiliu în comuna Sluska, convingându-i ca la miezul nopții să atace cazarma.

Cum s'a produs asaltul

Cățiva tineri au sărit gardurile dinspre curtea căzărni și au dezarmat sentinelele printr'un vicleșug. Șeful gărzii, un sergent, a avut însă timp să dea alarma. A venit

poliția și altă armată. S'a încins o luptă, care a durat trei sferturi de oră și s'a sfârșit cu fuga fasciștilor.

Pe câmpul de luptă au rămas un ucenic de 17 ani, rănit, care a murit până la spital; 2 șomeri grav răniți și 2 soldați răniți. Dintre tinerii fasciști, 24 au fost arestați pe loc, iar 8 la locuința lor. Mai toți erau înarmați. De unde aveau armele încă nu s'a aflat. Kobšinek și dentistul Gaidel, vărul fostului general Gaida, n'au putut fi prinși până acum.

Alte amănunte

Ministrul de războiu a declarat, în Cameră, că atacul putea să aibă urmări mai grave, dacă izbutea. De aceea făptuitorii vor fi aspru pedepsiți. Ei ar fi știut de situația din cazarmă. Contingentul mai vechiu fusese lăsat cu o săptămână mai înainte la vatră. În cazarmă se aflau numai recruți. Și ofițerii lipseau, de oarece erau la un bal militar.

Fostul general Gaida, care e cunoscut ca fascist, a fost arestat. El susține, că n'are nici o legătură cu Kobšinek. Gaida s'a întors a doua zi la Praga, venind dintr'o călătorie de propagandă în țară.

Am dat întreagă faza, prin care a trecut asaltul asupra unei căzărni. Faptul pare foarte curios. Ți vi se crede, că armata aliaților noștri Cehoslovaci e slăbuț organizată.

Cine are minte ușoară, dă tot de năcaz

Un student și o învățătoare din județul Sibiu se sinucid în București

Ziarele din Capitală, apărute Mercuri dimineața 25 Ianuarie, au fost pline de amănunte asupra unei „drame amoroase” și despre „eroii unei drame”, totul scris mai puțin sau mai mult desgustător. Fiind vorba de două ființe din județul nostru, dăm și noi, după ziarul „Calendarul”, cele petrecute, iar la urmă un scurt comentariu. Iată ce scrie „Calendarul”:

„Marți 24 Ianuarie, o impresionantă dramă s'a petrecut la hotelul „Grivița” din București, calea Griviței nr. 181. Tânărul Nicolae Neamțu, student în anul al III-lea la academia comercială din Cluj, originar din Sibiu, a venit în Capitală acum trei zile, împreună cu logodnica sa Hortenzia Stanciu învățătoarea școlii primare din comuna Racovița, jud. Sibiu.

Venirea lor în Capitală avea de scop distrația, lucru pentru care își luaseră asupra lor suma de 4000 lei. Ajunși în Capitală însă, pe când treceau prin sala de așteptare a gării de Nord, un necunoscut a furat studentului suma de 2000 lei pe care acesta o mai avea asupra sa. Au rămas astfel numai cu 180 lei, mărunțiș, pe care-l avusese fata în poșetă.

Prima noapte au petrecut-o în Gara de Nord unde sosiseră la ora 1 jum. A doua zi, studentul s'a dus la circumscripția 33 de poliție, reclamând furtul și cerând în același timp găzduire pentru o noapte. Cercetările poliției au fost fără rezultat însă, negăsindu-se hoțul.

Luni seara, cu cei 60 lei, pe cari îi mai aveau asupra lor, nefericiții logodnici s'au

dus la hotelul „Grivița”, din calea Griviței nr. 181, ocupând o cameră la etajul I. Dimineața, pe la orele 10, personalul hotelului a fost alarmat de trei detunături de armă, cari veneau din camera ocupată seara, de cei doi tineri.

Pătrunzând înăuntru, prin spargerea ușii care era încuiată, îngrijitoarea dela acel etaj, portarul și alți trei oameni de serviciu, au găsit pe cei doi tineri într'un lac de sânge, în pat.

Studentul Nicolae Neamțu se trezise mai devreme, luase revolverul de sub pernă unde îl ascunsese, trăsese cu el două focuri în inima logodnicei sale, care încă dormea, apoi trăsese și în pieptul său alte două focuri. Primul glonte i-a pătruns în partea dreaptă a pieptului, alături de inimă; celălalt, luând foc mai târziu, după ce-i căzuse arma din mână, s'a oprit în perete.

Imediat a sosit la fața locului „Salvarea”, care a transportat la spitalul Filantropia pe tânărul student.

Cadavrul femeii a rămas în cameră până la sosirea autorităților, apoi a fost dus la institutul medico-legal.

Cauza acestei impresionante drame este mizeria. Din cauză că li se furaseră banii, rămăseseră fără mijloace de existență. Așa a scris „Calendarul”.

*

Cazul acestor doi tineri e unic până acum în județul Sibiu. Tinerii noștri nu procedează așa ușurel. Și ne-am bucura, să nu mai auzim despre așa ceva.

În același timp ne adresăm și părinților,

cari au copii sub 20 ani, observând: Purați grije de copii, pentru Dumnezeu! Nu le permiteți să umble de capul lor, chiar și când e student sau e tânără învățătoare. Iar copiii trebuie să asculte de părinții lor, cari i-au crescut și au cheltuit cu ei mulți bani prin școli.

Pe de altă parte, nu putem înțelege nici slăbiciunea acelor tineri, cari, când dau de un năcaz, odată disperează și vreau să moară. Și încă cum? Într'un hotel din Grivița! Un student și o tânără învățătoare! — Așa s'au purtat moșii și strămoșii noștri țărani?! Așa răsplătim noi suferințele lor? În orașele mari nu oricine știe cum să se poarte. De aceea, tinerii să stea frumos acasă, la școală, sau la slujbă. Iar cine călătorește să aibă grije de bagaje, altcum rămâne gol, ca nenorociții de sus.

Plânsul cel fericit

— Dela Secțiile „Astăzi” —

Cum poate fi mântuitoare și fericitoare pentru oameni o învățătură, care spune, că fericirea este în plâns? Nime nu plânge de voie bună. Doar între femeile prefăcute și viclene se află câte una, care poate vârsa lacrimi când voiește, pentru a îngela pe alții. Lumea însă nu plânge de flori de măr, nici de voie bună, ci numai de durere și de suferință.

Unde se arată florile lacrimilor, mulțumirea și fericirea fug. În toate vremile, lacrimile au fost dovada unei nenorociri și a suferinței mari. Cum poate deci învățătura creștinească să spună: „Feriți-vă de cei ce plâng, că aceia se vor mângâia”.

Este negreșit plânsul o condiție a mângâierii? Adică pentru a te mângâia, trebuie întâi să plângi? Pentru a veni seninul, e neînconjurat de lipsă ca întâi să fie nor și furtună? Nu e de o suță de ori mai fericit acela, care nu are niciodată prilej de plâns?

Apoi, spun alții, plânsul e rușinos. „Nimic nu-i mai de rău, ca plânsul în ochii unui luptător”. „Plânsul-i de nebuni scormit și de femei”.

Deci omul cu inimă vitează, care suferă dureri și nenorociri fără să plângă, nu-i vrednic de mângâiere, nu poate fi fericit?

Scripturile trebuiesc înțelese așa cum sunt, nu cum ne par nouă. De bună seamă, că Mântuitorul când a spus: „Feriți-vă de cei ce plâng, că aceia se vor mângâia”, nu s'a gândit la plânsul celui bolnav sau lovit de o nenorocire, nici la lacrimile celui nefericit, a văduvei, a orfanului, pentru că bine știa El, mai mult ca toți oamenii, că suferința și nenorocirea nu poate fi prilej de fericire. Doar Dumnezeu, în mila lui de oameni, a spus: „Veniți la mine toți cei osteniți și înșărcinați, și eu vă voi odihni pe voi”.

Plânsul cel fericit, aducător de mângâiere, unul singur este în viață: plânsul sufletului, din care naște hotărârea de îndreptare; lacrimile inimii, când simte cum ne robește lumea cea trecătoare și uităm de viața vecinică. Plânsul sufletului, când vede cât de neascultat și batjocorit în lume este numele sfânt al Domnului.

Un lucru rămâne vecinic adevărat: Nime nu se poate scula în picioare, după ce a căzut; nime nu se poate face bun și drept, după ce a căzut în toate răutățile lumii, înainte de a nu și fi plâns slăbiciunea căderii și greutatea păcatului. Și numai cel ce se scoală după ce a căzut, poate face drumul mai departe; așa ca fără plânsul cel fericit, nime nu poate avea mângâierea de a se vedea curat și bun, după ce a fost plin de glod și plin de răutate.

Acesta e plânsul cel fericit, despre care vorbește Evanghelia. Și nu greșește!

Ion Agârbiceanu.